
 
 

 
 

 
 

 

 

Comitato dei Sindaci Ambito Territoriale Sociale 14 
 

 

Pag. 1 a 3 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI SINDACI del 10/12/2024 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 10 del mese di Dicembre alle ore 15:30 si è riunito, presso la Sala 

Giunta del Comune di Civitanova Marche, il Comitato dei Sindaci dell’Ambito Territoriale Sociale 14. 

Risultano presenti e assenti: 

 

E’ altresì presente Barbara Capponi, Assessore ai Servizi Sociali del Comune di Civitanova Marche.  

Presiede l’adunanza Fabrizio Ciariapica, Sindaco del Comune capofila, nella qualità di Presidente del 

Comitato dei Sindaci, con la partecipazione del Coordinatore dell’Ambito Territoriale Sociale 14, Maria 

Antonietta Castellucci che funge anche da verbalizzante. 

Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale degli intervenuti ed accertato il corretto 

funzionamento del collegamento in video conferenza, dichiara aperta la riunione ed invita a deliberare 

sull’argomento posto all’Ordine del Giorno. 

Oggetto:  Servizio di Interpretariato non udenti-Provvedimenti 

N° odg:  5 Protocollo n°  81983 Del 04/12/2024  

Ente  Nome Cognome   Ruolo Presenti Assenti 

1 Comune di Civitanova Marche Fabrizio Ciarapica Sindaco x  

2 Comune di Montecosaro  Lorella Cardinali Sindaco x  

3 Comune di Montefano     x 

4 Comune di Montelupone  Carlo Cipriani 
Consigliere 

 delegato 
x  

5 Comune di Monte San Giusto  Andrea Gentili Sindaco x  

6 Comune di Morrovalle  Fabiana Scarpetta Vice - Sindaco x  

7 Comune di Porto Recanati     x 

8 Comune di Potenza Picena  Margherita Fermani Assessore x  

9 Comune di Recanati  Emanuela Pergolesi Assessore x  



 
 

 
 

 
 

 

 

Comitato dei Sindaci Ambito Territoriale Sociale 14 
 

 

Pag. 2 a 3 

I L   C O M I T A T O  D E I  S I N D A C I  

PREMESSO che 

- la Legge-quadro n. 104/1992 per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone con 

disabilità garantisce il pieno rispetto della dignità umana e i diritti di libertà e di autonomia e ne 

promuove la piena integrazione nella famiglia, nella scuola, nel lavoro e nella società, 

favorendone la partecipazione alla vita della collettività;  

- l’ATS 14, da tempo, garantisce il servizio di Interpretariato per persone con disabilità uditive 

nonché riconosce la figura dell'interprete in LIS quale professionista specializzato nella 

traduzione e interpretazione della LIS garantendo, altresì, l'interazione linguistico comunicativa 

tra soggetti che non ne condividono la conoscenza, mediante la traduzione in modalità 

visivo/gestuale codificata delle espressioni utilizzate nella lingua verbale o in altre lingue dei 

segni;  

CONSIDERATO che il servizio, “Interpretariato non udenti” a valere sulle risorse proprie dell’ATS 14 è 

scaduto nel mese di novembre u.s;  

CONSIDERATO che l’Ufficio di Piano si è espresso favorevolmente riguardo la prosecuzione del suddetto 

servizio di interpretariato non udenti necessario a garantire l’abbattimento delle barriere di 

comunicazione dei cittadini non udenti e consentire la loro piena integrazione sociale e che, pertanto è 

opportuno continuare ad erogarlo almeno per un ulteriore biennio;  

RITENUTO di  continuare a favorire la vita di relazione e l’integrazione sociale delle persone non udenti, 

residenti nel territorio d’Ambito garantendo la fruibilità dei servizi, delle iniziative e delle attività messe in 

campo dai Comuni dell’ATS 14 attraverso il coinvolgimento della figura professionale dell’interprete LIS 

affinché, attraverso tale sistema di comunicazione di tipo visivogestuale, favorisca la comunicazione tra 

udenti e non udenti garantendo una forma di integrazione sociale e culturale per questi ultimi e 

facilitando la loro partecipazione alla vita collettiva; 

DATO ATTO che il costo per la prosecuzione del servizio di “Interpretariato non udenti” va imputata sui 

fondi di Ambito, per un importo massimo di € 30.000,00; 

 

all’unanimità dei presenti 

D E L I B E R A  

 



 
 

 
 

 
 

 

 

Comitato dei Sindaci Ambito Territoriale Sociale 14 
 

 

Pag. 3 a 3 

1. di dare mandato al Coordinatore d’Ambito di provvedere alla prosecuzione del servizio di 

“Interpretariato non udenti” necessario a garantire l’abbattimento delle barriere di 

comunicazione dei cittadini non udenti e consentire la loro piena integrazione sociale almeno per 

un ulteriore biennio per un importo complessivo non superiore a € 30.000,00 a valere sui fondi 

di Ambito. 

 

 

 

Civitanova Marche, 10/12/2024 

 

  Il Presidente del Comitato dei Sindaci   Il Coordinatore ATS 14 -Verbalizzante 

             Fabrizio Ciarapica              Maria Antonietta Castellucci 

 

 

Firme all’originale 

 

 

 


